**XI. vv. 1-4**: Bonaventura da Bagnoregio, *Itinerarium mentis in Deum* I, 10 «Relucet autem Creatoris summa potentia et sapientia et benevolentia in rebus creatis, secundum quod hoc tripliciter nuntiat sensus carni sensui interiori. Sensus enim carnis aut deservit intellectui rationabiliter investiganti, aut fideliter credenti, aut intellectualiter contemplanti. Contemplans considerat rerum existentiam actualem, credens rerum decursum habitualem, ratiocinans rerum prae excellentiam potentialem».

**XII. vv. 1-8**: cfr. Bonaventura da Bagnoregio, *Itinerarium mentis in Deum* I, 11: «Primo modo aspectus contemplantis, res in se ipsis considerans, videt in eis pondus, numerum et mensuram: pondus quoad situm, ubi inclinantur, numerum, quo distinguuntur, et mensuram, qua limitantur. Ac per hoc videt in eis modum, speciem et ordinem, nec non substantiam, virtutem et operationem. Ex quibus consurgere potest sicut ex vestigio ad intelligendum potentiam, sapientiam et bonitatem Creatoris immensam».

in Terra e 'n Ciel da Dio facte et create  
un ordine che l'ha così disposite  
che non senza stupor son contemplate.  
Et se bene infra loro, varie et opposite  
pugnion, così da Te sono ordinate  
che de la lor pacifica discordia  
nasce sempre unione, Pace et concordia.

#### XIV

Tanta harmonia in tutto l'Universo  
et tanta pace è in tutte le sue parte,  
che ciascun organ suo, benché diverso,  
benché contrario si distingue et parte.  
Così, infra sé che l'uno et l'altro adverso  
concorre sempre con mirabile arte  
in un concerto onde per tua occulta  
Virtù, Signor, tanta harmonia resulta.

#### XV

Ecco, la Terra sopra le sacre onde  
sospesa spiega al Ciel l'ornata fronte,  
piena d'albori, di fiori, fructi, herbe et fronde,  
onde si veste el piano, la valle e 'l monte.  
Surgon dal pecto suo vive et feconde  
acque che, mosse da' lor primo fonte,  
mentre correndo in mar per lei ritornano  
in mille modi el suo bel sen adornano.

---

**XIII. vv. 1-4:** cfr. Bonaventura da Bagnoregio, *Itinerarium mentis in Deum* I 14: «Haec autem consideratio dilatatur secundum septiformem conditionem creaturarum, quae est divinae potentiae, sapientiae et bonitatis testimonium septiforme, si consideretur, cunctarum rerum origo, magnitudo, multitudo, pulcritudo, plenitudo, operatio et ordo. **vv. 5-8:** cfr. Pico, *Commento sopra a una canzone d'Amore* II, 8: « Per questo diceva Eraclito la guerra e la contenzione essere padre e genitrice delle cose; e, appresso Omero, chi maladisce la contenzione è detto avere bestemmiato la natura. Ma più perfettamente parlò Empedocle, ponendo, non la discordia per sé, ma insieme con la concordia essere principio de le cose, intendendo per la discordia la varietà delle nature di che si compongono, e per la concordia l'unione di quelle; e però disse solo in Dio non essere discordia perchè in lui non è unione di diverse nature, anzi è essa unità semplice senza composizione alcuna».